Constatou-se que, no Brasil entre 

os 1% mais ricos, quase 88% deles são de cor branca, enquanto entre os 10% mais 

pobres quase 68% declaram-se de cor preta ou parda. 

 Enquanto o número de estudantes universitários mais do que duplicou no período 

de 1991 a 2000, indo de 1.400.000 (um milhão e quatrocentos mil) para 3.000.000 

(três milhões) de alunos matriculados, verifica-se que a proporção de alunos 

negros caiu, passando de 19,7% para 19,3%. Essa diminuição é ainda maior se 

considerados apenas os indivíduos com idades entre dezoito a vinte e quatro anos,